---

<sup>71</sup>*De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 254, linhas 7-13: *Illum autem pastorum Petrus inter alios primum et principaliter sortitus immediate post Christi ascensionem incepit in omni congregatione fidelium executioni demandare, sicut praesides monere et respondere solent. Unde primus fuit Petrus, qui vicariatum Christi verbo doctrinae et baptizandi officio Hierosolymis se habere ostendit et primum inter apostolos, ut in Actibus 1, 2 et 3 capitulis legitur et Lucae 6.*

<sup>72</sup>*De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 256, linhas 19-22: *Super Petrum fundatur ecclesia, licet alio loco super omnes apostolos fiat et cuncti claves regni caelorum accipiant et ex aequo super eos ecclesiae fortitudo solidetur, tamen propterea inter unus eligitur, ut capite constituto scismatis tollatur occasio.*

<sup>73</sup>*De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 256, linhas 30-32: *Ex qua habetur Petrum caput constitutum apostolorum et eis per Christum praelatum non obstante, quod ipsa ecclesia ex aequo super omnes apostolos sit fundata.*

<sup>74</sup> 1 Pe. 5: 13. Ver: *De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 255.

<sup>75</sup> Sobre essa fundamentação, que excede o escopo do presente estudo, ver: *De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 256, linhas 32-38.

<sup>76</sup>*De concordantia catholica*, L. II, cap. XXXIV, 257, linhas: 13-26: *Quare illa Petri maioritas non fuit maioritas supra, sed intra ecclesiam. Unde licet os sive caput esset apostolorum ac ecclesiae et eius nomine proponeret, ut Actuum primo et responderet, ut Actuum secundo, tamen nihilominus tamquam membrum subfuit. Quare in medio fidelium surgens in reverentiam ecclesiae locutus est et passus est se mitti in Samariam ab ipsa, Actuum 8. In ordine enim ad ipsam veram vitam et veritatem, Christum, dominum et*

No *Capítulo XXXIV* do *Segundo livro* de *DCC*, o fundamento da impossibilidade de uma potestade absoluta do Pontífice parece estar no fato de que Pedro “não era mais filho de Deus que qualquer um dos santíssimos apóstolos, ainda que houvesse sido dotado de uma graça mais abundante”.<sup>77</sup> Sobre essa impossibilidade, Nicolau de Cusa lembra o Papa Gregório: “nenhum bispo pode exercer o principado da Igreja, se crê que todos seus membros se-lhes estão submetidos; assim, quem isso fizesse se faz semelhante a Lúcifer, que teve essa presunção e se esforça por colocar sua sede sozinho por sobre as estrelas do céu”.<sup>78</sup> E, no prosseguimento de seu raciocínio, afirma:

Considerando, pois, a cada um da mesma Igreja singularmente e em si, então a prelatura por uma mais abundante graça que foi necessária para acabar com os cismas, lê-se que foi concedida a Pedro por Cristo, segundo a sentença de São Jerônimo, para o bom e ordenado regime da Igreja, para que ele, como foi o primeiro de cada um dos singulares, fosse servo e ministro de todos. Posto que, se, pela Igreja, Pedro foi assim nomeado devido à pedra e a Igreja não é senão a união dos fiéis da Igreja, a presidência se justifica pela união dos fiéis para evitar os cismas. Daí que a unidade dos fiéis, para cujo serviço e observância serve a presidência, está acima dos singulares. Por isso, a unidade dos fiéis, que chamamos Igreja, ou Concílio Universal da Igreja Católica, está acima de seu ministro e singular residente. (NICOLÁS DE CUSA, 1987, p. 228-229).<sup>79</sup>

A presidência deve, portanto, ser moderada pela lei que emana do *consenso* do livre Concílio Universal. Ela adquire sua potestade para evitar os cismas e está ordenada por Deus para esse fim e nenhum poder coercitivo pode ser estabelecido sem que haja esse consenso dos governados. A fim de conservar sadio o corpo da Igreja, a “força coercitiva” consiste em “erradicar da Igreja o membro ou pé corrompido e o olho que escandaliza”<sup>80</sup>.

---

*caput nostrum, omnes fideles, quia filii dei sunt per regenerationem in Christo, fratres tantum sunt, quoniam ibi non est aliud magisterium quam ipse Christus, Matthaei 23: “Nolite vocari rabbi; unus est enim magister vester”, Christus, «omnes autem vos fratres estis». Unde hoc respectu non est nisi fraternitas in Christi fidelibus, licet maioritas gratiae secundum divinam ordinationem cum eadem fraternitate persistat.*

<sup>77</sup>*De concordantia catholica, L. II, Cap. XXXIV, 258, linhas: 3-4: Non enim erat Petrus plus filius dei quam alius ex sanctissimis apostolis, licet abundantiori gratia dotatus foret.*

<sup>78</sup>*De concordantia catholica, L. II, Cap. XXXIV, 258, linhas: 6-10: Eo tempore, in qua vult ostendere nullum episcopum ita principatum gerere in ecclesia quod omnia membra ecclesiae sint sibi subiecta, quin immo dicit illum Lucifero similem, qui hoc praesumit, quoniam supra astra caeli.*

<sup>79</sup>*De concordantia catholica, L. II, Cap. XXXIV, 259, linhas: 1-12: Considerando vero singula ipsius ecclesiae membra singulariter et in se, tunc praelatio abundantiori gratia, quae propter tollere scisma necessaria fuit, ad bonum ecclesiae ordinatum regimen iuxta sancti Hieronymi sententiam a Christo Petro tradita legitur, ut ipse, sicut singulorum fuit primus, omnium esset servus et minister. Quoniam, si propter ecclesiam Petrus a petra dictus est, et ecclesia non est nisi unio fidelium ecclesiae, propter unionem fidelium ob tollere scisma praesidentia est. Quare unitas fidelium est illa, ad cuius servitium et observantiam praesidentia est super singulos. Hinc unitas fidelium, quam nos ecclesiam dicimus, sive universale concilium catholicae ecclesiae ipsam repraesentans est supra suum ministrum ac singularem praesidem.*

<sup>80</sup>*De concordantia catholica, L. II, Cap. XXXIV, 261, linhas 5-6: Oportet enim membra putrida et pedem abscindi et oculum scandalizantem ab ecclesia erui, si corpus ecclesiae sanum debet conservari. Quare illa coertio [...].*

Essa “força coercitiva” não seria como aquela dos príncipes, mas fundada na livre aprovação dos súditos.<sup>81</sup>

Como conclusão do capítulo-resumo de suas investigações dos *Livros 1 e 2 de DCC*, Cusa considera que o principado eclesiástico (absoluto) “que está ordenado por Deus para a unidade da Igreja e para seu serviço e ministério, está constituído, na sua realidade, *pela Igreja*, a partir de Cristo”<sup>82</sup>. Desse modo, reafirma aquela sua posição moderada, que busca conciliar a posição que defende o centralismo papal “de que, na Igreja, existe somente um principado coativo proveniente de Deus” com a conciliarista “de que o mesmo principado provenha da eleição ou consenso dos homens ou da Igreja”. Cusa conclui que o poder eclesiástico se equilibra na relação Papa-concílio e, “com toda verdade, pode reduzir-se a este meio da concórdia”, que afirma “que toda preletora eclesiástica e espiritual foi estabelecida por Cristo mediante o consenso dos homens, ou da Igreja.”<sup>83</sup> Nesse sentido, toda possível “deformidade” seria proveniente do fato que: “nem os presidentes usam de sua potestade ordenadamente a um fim, pelo que se justifica a presidência pastoral; nem os súditos obedecem ordenadamente aos superiores, como exige o estado de cada um” e, devido a isso, em última instância, “foi necessário se falar das leis canônicas pelas quais os santos padres conservavam a concórdia”<sup>84</sup>, isto é, dos *Cânones Sagrados dos Concílios Universais* que manifestam a divindade.

---

<sup>81</sup>*De concordantia catholica*, L. II, Cap. XXXIV, 261, linhas 6-24: *Quare illa coertio non erit, sicut principes dominantur eorum, quia hic dominandi modus est per vim super corporibus et rebus, sed erit coertio per liberam subiectionem omnium vel partis maioris initiata et punitio non nisi ad salutem tendens. Unde ex hoc Anacletus papa et alii, ut superius continetur, dicunt Christum Petrum principem concurrente apostolorum consensu constituisse. Et sic ex subiectionum electione et consensu radicatur superioris potestas suo modo coactiva in eos. Qui enim prius liberrimi erant eligendo super se praesidem, se ei subiciunt. Unde ex hoc fundamento superius saepe dicitur potestatem coactivam aut principis aut legis ex approbatione subiectionum per se aut ad hoc communi consensu tacito vel expresso constitutum robur habere. Sic enim dicitur: “Quamquam omnis potestas desursum cf. Rom. 13,1.” sit, sive coactiva sive oeconomica, regulativa et ordinativa, tamen ad hoc, ut ipsa extrinsece in actum prorumpere possit homines liberos Christianos regulando vel cogendo, tunc recta regula praerequirit subiectionem liberam eorum, cum ipsi ex lege fidei Christianae et naturali iure non artarentur extra terminos libertatis.*